
05/08/2020

1/7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 43/2020
Processo nº : 2239/2020
Objeto : Contratação de empresa especializada para serviços de impressão de material didático para ensino remoto
da Secretaria Municipal de Educação.

Às 09:00:57 horas do dia 05 de Agosto de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Alecsandra Rossani Crepaldi e Angelita
Franco de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de
compra - OC: 853600801002020OC00050. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO ESPECIALIZADO EM PRODUCAO GRAFICA, IMPRESSAO DE TEXTO

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 630.320 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0600

CNPJ/CPF - Vencedor : 74249483000107 - Gráfica Itapeviense Ltda-ME

Propostas Entregues : 10

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 10

Propostas Classificadas : 10

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO ESTE ITEM.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

Gráfica Itapeviense
Ltda-ME

1 0,0600 04/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

MS PRINT COLOR
GRAFICA LTDA

2 0,1195 23/07/2020 00:00 Classificada classifico o item

F.A cartuchos e
toners LTDA-ME

3 0,1200 04/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

Campeone Gotardo
Serviços Graficos
LTDA ME

4 0,1300 04/08/2020 00:00 Classificada classifico o item



05/08/2020

2/7

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

ERIKA COELHO DA
SILVA ME

5 0,1300 04/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

GRAFICA IGUACU
LTDA-ME

6 0,1300 03/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

UA GRAFICA -
COMERCIO E
PRESTACAO DE
SERVICOS
GRAFICOS - EIRELI

7 0,1317 04/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

GRAFICA ABREU
LTDA

8 0,1317 03/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

SEIKE &
MONTEIRO LTDA
EPP

9 1,0000 04/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

GRAFICA A NOVA
ERA & FALEIROS
LTDA - ME

10 20,0000 04/08/2020 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Campeone Gotardo Serviços
Graficos LTDA ME

0,0800
05/08/2020

09:14:43
Válido e confirmado

ERIKA COELHO DA SILVA ME 0,1200
05/08/2020

09:15:13
Válido e confirmado

GRAFICA IGUACU LTDA-ME 0,0500
05/08/2020

09:15:14
Válido e confirmado

Gráfica Itapeviense Ltda-ME 0,0490
05/08/2020

09:22:14
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

ERIKA COELHO DA SILVA ME 0,1100
05/08/2020

09:24:20
Válido e confirmado

GRAFICA ABREU LTDA 0,1000
05/08/2020

09:25:46
Válido e confirmado

F.A cartuchos e toners LTDA-ME 0,0800
05/08/2020

09:25:47
Válido e confirmado

ERIKA COELHO DA SILVA ME 0,1000
05/08/2020

09:27:00
Válido e confirmado

F.A cartuchos e toners LTDA-ME 0,0700
05/08/2020

09:27:19
Válido e confirmado



05/08/2020

3/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

GRAFICA IGUACU
LTDA-ME

Lances 0,0500
05/08/2020

09:35
Não aceitável

Licitante solicitou desclassificação via
chat.

Gráfica Itapeviense
Ltda-ME

Análise de
propostas

0,0600
05/08/2020

09:40
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Gráfica Itapeviense
Ltda-ME

05/08/2020
10:11

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo
com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0955 ME
01.325.608/0001-
59

GRAFICA A NOVA ERA & FALEIROS LTDA - ME

FOR0990 Outros
08.210.058/0001-
71

F.A cartuchos e toners LTDA-ME

FOR0336 EPP
11.184.290/0001-
97

SEIKE & MONTEIRO LTDA EPP

FOR0471 ME
20.949.657/0001-
07

GRAFICA IGUACU LTDA-ME

FOR0050 ME
23.267.604/0001-
02

Campeone Gotardo Serviços Graficos LTDA ME

FOR0544 EPP
28.508.540/0001-
08

UA GRAFICA - COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS GRAFICOS
- EIRELI

FOR0668 Outros
34.864.176/0001-
03

MS PRINT COLOR GRAFICA LTDA

FOR0662 EPP
58.295.429/0001-
33

GRAFICA ABREU LTDA

FOR0329 ME
62.422.472/0001-
90

ERIKA COELHO DA SILVA ME

FOR0415 ME 74.249.483/0001- Gráfica Itapeviense Ltda-ME



05/08/2020

4/7

Chat

07

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
05/08/2020

09:00:57

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos!
 

05/08/2020
09:01:10

Pregoeiro TODOS
Conforme item 1.2 do Edital, havendo divergência entre a especificação do sistema BEC e
a do edital, prevalecerá a do Edital.

 

05/08/2020
09:02:14

FOR0990 Pregoeiro Bom dia
05/08/2020

09:02:18

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas.
 

05/08/2020
09:02:52

FOR0415 Pregoeiro BOM DIA
05/08/2020

09:03:13

FOR0329 Pregoeiro BOM DIA
 

05/08/2020
09:03:31

FOR0050 Pregoeiro Bom dia ..
 

05/08/2020
09:07:18

FOR0662 Pregoeiro Bom dia à todos.
 

05/08/2020
09:10:32

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

05/08/2020
09:12:48

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
05/08/2020

09:13:11

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
05/08/2020

09:14:03

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
05/08/2020

09:27:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
05/08/2020

09:27:19

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 05/08/2020 - 09:30:19
05/08/2020

09:31:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
05/08/2020

09:31:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
05/08/2020

09:31:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
 IMPRESSAO DE TEXTO

 Menor lance: R$ 0,0500
 Negociação disponível para fornecedor ganhador

05/08/2020
09:32:00



05/08/2020

5/7

FOR0471 Pregoeiro Prezado
 

05/08/2020
09:31:27

FOR0471 Pregoeiro Gostaria de pedir desclassificação do nosso lance
 

05/08/2020
09:31:37

FOR0471 Pregoeiro Bom dia prezados
 

05/08/2020
09:32:11

FOR0471 Pregoeiro
Prezados, houve um equívoco por parte de nosso orçamento, gostaria de pedir que seja
desclassificado nosso lance e passar para o próximo colocado

 

05/08/2020
09:33:17

FOR0471 Pregoeiro Peço desculpas pelo equívoco
 

05/08/2020
09:33:27

FOR0471 Pregoeiro Para não atrapalhar a celeridade do processo gostaria de pedir a desclassificação
 

05/08/2020
09:33:48

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
05/08/2020

09:34:37

Pregoeiro FOR0471
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 0,0500 Justificativa: Licitante solicitou
desclassificação via chat.

05/08/2020
09:35:29

Pregoeiro FOR0415 FOR0415 pode melhorar sua oferta?
05/08/2020

09:39:02

FOR0415 Pregoeiro esta melhor oferta
05/08/2020

09:39:45

Pregoeiro FOR0415 Ok.
 

05/08/2020
09:39:59

Pregoeiro FOR0415
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 0,0600 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

05/08/2020
09:40:33

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

05/08/2020
09:40:40

Pregoeiro FOR0415 FOR0415, solicito que envie os documentos descritos no item 4 do Edital.
 

05/08/2020
09:41:14

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_3.pdf".
05/08/2020

09:42:59

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_4.pdf".
05/08/2020

09:43:23

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_5.pdf".
05/08/2020

09:43:37

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_6.pdf".
05/08/2020

09:44:08

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_7.pdf". 05/08/2020

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2fGL1Lx9mwS6rWEqaVvowvbQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2fbG9jnaQDgQwAF2ajgiT9Nw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2fds4%2bPSg5fKQABVpcKSNHiA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2ff144E1WNJpn9hjyXWX3EpA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2ffOyfHe5b1L55e8iBd10VFA%3d%3d


05/08/2020

6/7

09:44:35

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_8.pdf".
05/08/2020

09:44:45

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_9.pdf".
05/08/2020

09:45:00

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_10.pdf".
05/08/2020

09:45:10

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_11.pdf".
05/08/2020

09:45:21

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_12.pdf".
05/08/2020

09:45:37

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_13.pdf".
05/08/2020

09:46:53

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_14.pdf".
05/08/2020

09:47:27

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_15.pdf".
05/08/2020

09:48:37

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_16.pdf".
05/08/2020

09:49:54

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_17.pdf".
05/08/2020

09:53:15

FOR0415 Pregoeiro O Fornecedor "Gráfica Itapeviense Ltda-ME" enviou o arquivo "FOR0415_18.pdf".
05/08/2020

09:59:58

FOR0415 Pregoeiro acredito que foram todos, se houver algum documento faltante, favor me avisar
05/08/2020

10:06:26

Pregoeiro TODOS A empresa encontra-se habilitada frente as exigências editalícias.
 

05/08/2020
10:09:49

FOR0415 Pregoeiro ok obrigado
 

05/08/2020
10:10:59

Pregoeiro TODOS
O Licitante Gráfica Itapeviense Ltda-ME foi habilitado para o Item 1.

 Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

05/08/2020
10:11:47

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

05/08/2020
10:12:11

Sistema
BEC/SP

TODOS
05/08/2020

10:12:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
05/08/2020

10:12:11

Sistema
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

05/08/2020
10:12:11

Licitante vencedor : Gráfica Itapeviense Ltda-ME
Item
: 1

Valor
Negociado :
0,0600

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2fFVefen9b1pgJsVBepVkmCQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2ffNgPbJEgDR%2f%2bh6P1yb9nNw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2fYvaLQkmtT4JlMwxC5k3h6Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2fAKJe6QgncTHgiEfcgFgOIw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2f%2bwlP3mhMy4yH4LsSP%2fUZ5g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2fv9HZZ0NFSm%2bqBiRCOxsKbw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2fA9t3tRCSpL3lmak0Rsglhw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2fjsXU3FhglBQjy8en2SQa2Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2f2UcxkAIYpaQGzWxbCbl%2feA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2fRBkWL5Ie%2fm%2fDCah26enjzw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfPSTB82zQa7ggdy3K8TegMJo9rLSSmBsxNZvr1%2bSYUm%2fwxY7WbnHseiJQCNsmSHWVw%3d%3d


05/08/2020

7/7

Pregoeiro TODOS
A partir deste momento será concedido o prazo de 10 (dez) minutos para manifestação de
interposição de recurso na aba recursos.

 

05/08/2020
10:13:47

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
05/08/2020

10:24:03

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
05/08/2020

10:24:03

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
05/08/2020

10:25:00

Pregoeiro TODOS
O licitante vencedor deverá encaminhar os originais ou cópias autenticadas dos
documentos de habilitação, no prazo de 02 (dois) dias úteis, nos termos do item 5.9 alínea
"e" do Edital.

 

05/08/2020
10:27:03

Pregoeiro TODOS Lembrando que amanhã, 06 é feriado municipal e dia 07, ponto facultativo.
 

05/08/2020
10:28:04

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
05/08/2020

10:28:30

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos.

Data 05/08/2020 às 10:28:23


